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ÚVOD

Ve své bakalářské práci bych se chtěla podrobněji zabývat problémem hudebnosti

u starších kojenců, resp. dětí ve věku od šesti do dvanácti měsíců. Jak je všeobecně známo,

ve vývoji dítěte hraje významnou roli především rodinné zázemí. Rodina a její funkčnost

nebo naopak často i nefunkčnost mohou ovlivnit děti již od prvních týdnů jejich života.

A jinak tomu není ani v případě hudby. Proto se zejména v poslední době zavádějí nová

mateřská centra, která jsou orientovaná na rozvíjení hudebnosti u dětí. Další variantou je

pak začlenění programů rozvíjejících hudební vlohy do již existujících středisek. Tyto

instituce mohou navštěvovat všichni rodiče bez rozdílu věku, pohlaví či rasy, a zároveň

není nutné, aby byl jejich potomek před první návštěvou takového centra nějakým

způsobem na hudbu zvyklý. Toto vzdělávání jim nadále umožní snadnější začlenění do

kolektivu a jednodušší průchod vzdělávacím programem v mateřské škole.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila nejen z důvodu kladného vztahu k dětem,

ale především kvůli praxi, kterou jsem měla možnost vykonat v Hudební škole Yamaha.

V této škole jsem byla lektorkou kurzu „Robátka“, což je kurz zaměřený na děti ve věku

od čtyř do osmnácti měsíců. Moje práce se zabývá vztahem dětí k hudbě a podrobným

pozorováním jejich vývoje a projevů. Získané zkušenosti z průběhu této praxe pokládám za

přínosné a ojedinělé. Věnuji se hudebnímu vývoji věkové skupiny, o které není mnoho

zaznamenáno, a proto se pokusím téma zpracovat alespoň ve formě této práce. Dalším

důvodem pro zvolení daného tématu je také vliv mého vlastního hudebního vývoje již

od raného dětství, který pokračoval návštěvami základní umělecké školy, hrou na

zobcovou a příčnou flétnu, následně zpěvem ve sboru a doposud byl završen studiem

hudby na vysoké škole.

Cílem bakalářské práce bude, na základě veškeré dostupné literatury a pramenů,

pokusit se zpracovat základní charakteristiku kojence z hlediska jeho psychických

a tělesných předpokladů, popsat projevy počínající hudebnosti a komunikace s hudbou.

Dále budu zpracovávat metodou pozorování a kauzuistik své působení ve výchovném

programu mateřského centra Plzeňské panenky. Výsledky zkoumání popíši a zhodnotím,

tak aby je bylo možné uplatnit při podobných hudebně výchovných projektech.
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1 HUDEBNOST – ZÁKLADNÍ TERMINOLOGICKÉ VYMEZENÍ

Hudebnosti člověka byla věnována pozornost již v prvních hudebně

psychologických dílech, která vznikala před více než sto lety. V tehdejší době byl

shromážděn velmi cenný výzkumný materiál, který ovšem nebyl zpracován takovým

způsobem, aby definice vymezení hudebnosti byla o něco přesnější. V odborné literatuře

i v běžné mluvě je často hudebnost zaměňována za pojmy muzikálnost, hudební nadání či

talent, hudební schopnosti, zájem o hudbu apod. Hudebnost se nevztahuje pouze k jedinci

samotnému, nýbrž i k hudebnosti celých národů. Často se setkáváme s označením

„hudebnost národa“ (typická hudebnost českého a slovenského národa nebo jen hudebnost

určitých etnických skupin). Někdy je spojována s hudebními produkty a s určitou hudební

kulturou.

V našem pojetí považujeme hudebnost za psychologickou kategorii, která se váže

k osobnosti jedince a k jeho hudebnímu vývoji. Jedná se o základní kategorii, která určuje

vztah člověka k hudbě. Jde o specifickou vlastnost osobnosti představující otevřený systém

s hierarchickým uspořádáním jednotlivých elementů jeho struktury. Struktura hudebnosti je

ovlivněna jak kvantitativními, tak kvalitativními změnami v průběhu hudebního vývoje

jedince. Vyvíjejí a formují se nejen vnitřní předpoklady pro jednotlivé hudební činnosti,

ale také dochází pod vlivem hudební výchovy a dalších vnějších činitelů k dynamickým

změnám ve struktuře hudebních zájmů a potřeb člověka. Analýza hudebnosti představuje

základní pedagogické opatření a je výchozím bodem k diagnostice hudebního nadání

a hudebního talentu, které můžeme považovat za kvalitativně vyšší projev hudebnosti

podmiňující úroveň specializované a profesionální hudební výchovy.1

Chceme-li hovořit o struktuře hudebnosti, máme na mysli soubor jejích

jednotlivých složek, které zajišťují fungování této psychologické kategorie. Jde zejména o:

1 BEK, Mikuláš. Konzervatoř Evropy? : k sociologii české hudebnosti. 1. vyd. Praha: KLP, 2003.

Musicologica.cz. ISBN 80-85917-99-8.
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 Složku předpokladovou – soubor fyzických vlastností, dovedností, znalostí,

které jsou nezbytné k realizaci jednotlivých činností.

Složku aktivační – všestranná motivace dítěte k hudebním činnostem, volní

vlastnosti, hudební zájmy, potřeby, hodnotové orientace. Předpokladová

a aktivační složka tvoří ve struktuře hudebnosti jednotu. Čím je výraznější

potenciál dítěte pro učení se hudbě, tím je obvykle silnější i jeho snaha pro

hudební seberealizaci.

Složku sociální – vlivy sociokulturního okolí na formování hudebnosti (rodina,

školní a mimoškolní hudební činnosti, vrstevníci, funkcionální působení

masmédií apod.)2

1.1 Struktura hudebnosti

Hudebnost člověka je dána hudebními vlohami, schopnostmi, dovednostmi

a dalšími vlastnostmi. Naprostá většina autorů vychází z předpokladu, že hudebnost je

syntézou dílčích hudebních schopností. V následující části práce se budu věnovat třem

částem hudebnosti.

1.1.1 Hudební vlohy

Hudební vlohy má každý jedinec vrozené, jsou kategorií biologickou na rozdíl od

schopností, dovedností a návyků, které jsou kategorií psychologicko-sociální. Kategorie

psychologicko-sociální je získaná v průběhu hudebního vývoje jedince.

Vlohy vychází z dědičných programů, které se uplatnily v prenatálním vývoji dítěte

a v prvních letech po jeho narození. Vytvářejí obecné, vrozené, nehotové soubory

funkčních možností a vnitřních předpokladů a vztahů subjektu k okolnímu světu,

2 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Vyd. 2., přeprac. a rozš.,

V nakl. Karolinum 1. Praha: Karolinum, 2013. ISBN 978-80-246-2060-2.
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k určitému objektu a cíli. Vykazují značnou plasticitu, širokou základnu vývoje lidské

osobnosti a jejích psychických vlastností a v budoucnu možných činností.3

Hudební vlohy spatřujeme v anatomických a psychofyziologických kvalitách

mikrostruktury mozku, nervové soustavy a analyzátorů, zvláště pak sluchového

a pohybového.4 I když jsou hudební vlohy vnitřním předpokladem hudebního rozvoje,

mohou také ovlivňovat vztahy člověka k určitým hudebním objektům, jeho způsob

hudebního vnímání a celkový vztah k hudbě.

Vlohy se mohou projevit jen v přímém kontaktu s hudební kulturou, při

provozování hudby a také při hudebních aktivitách. Nenastane-li to, vlohy zůstanou jen

nerealizovanými možnostmi. Z toho vyplývá, že hudební vlohy jsou nutnou podmínkou ke

vzniku a vývoji hudebních schopností, ale jejich průběh a obsah nepředurčují.

Výrazné hudební vlohy se projevují v hudebním vývoji jedince často výrazně už

v raném dětství a označují se jako hudební nadání. Výrazné vlohy jsou velmi důležitým

činitelem v rozvoji hudebních schopností. Umožňují rychle a s malou unavitelností

provozovat hudební činnosti a utvářet si kladný vztah k hudbě. Hudebně nadaný jedinec

projevuje zvýšený zájem o hudbu již v raném dětství, vyhledává ji a touží po hudební

seberealizaci. Silné hudební vlohy se projevují zvýšenou motivací, v překonávání překážek

a prosazením hudebních projevů i v nepříznivých podmínkách, např. přes zákaz rodičů

apod.5

3 SEDLÁK, František. Hudební vývoj dítěte: analytická studie. 1. vyd. Praha: Supraphon, 1974.

Comenium musicum (Supraphon).

4 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Vyd. 2., přeprac. a rozš.,


[…]


chřestítko a matky šátek. S obojím houpala před sebou a občas se vlněním šátku

trefovala do rytmu písní.

Osmý den pozorování – 24. 2. 2016

V poslední den mé návštěvy se dívka usmívala a bylo vidět, že je v dobré

náladě. Na začátku se snažila hrát si s ostatními dětmi, ale když se začalo hrát, její

soustředění padlo jen na hudební nástroje. Soustředila se pouze na hudební nástroje.

Nejvíce se jí dařilo s rolničkami a tamburínou, s níž se jí často dařilo trefovat do

rytmu. Bohužel si ale za celou dobu nepobroukávala.

Závěrečné hodnocení (objekt 4)

U této dívky jsme mohli sledovat, že i když neměla tak velké hudební

zázemí jako předešlý chlapec, bylo možné, aby se postupem času a po opakovaných

rituálech dokázala trefit do rytmu. Oproti prvnímu chlapci však byla už starší a i to

mohl být důvod, proč jí to šlo o něco lépe.

3.5 Závěr výzkumu

V závěru této části bakalářské práce zhodnotím své poznatky a přínosy z celého

pozorování.

Při výběru místa, kde jsem chtěla uskutečnit své pozorování, vznikly komplikace. Ze

začátku jsem byla přesvědčena, že použiji své lektorování v Hudební škole Yamaha,

bohužel sled událostí mi to neumožnil. K uskutečnění výzkumu jsem dostala možnost

pozorování v mateřském centru Plzeňské panenky v Plzni. Se spoluprací s centrem jsem

velice spokojena až na některé nedostatky, jako je například nemožnost nahlédnout do

34

záznamů metodik výchovných programů a ročních závěrečných zpráv. I přes opakované

prosby o tyto materiály jsem nedostala žádnou odpověď ani ústní objasnění jejich metod

výuky. Chtěla bych ale ocenit vybavenost zařízení a přístup k dětem. Vybavení bylo

dostačující k daným programům a akcím a bylo ve velmi dobrém stavu. Přístup k dětem

byl v centru Plzeňské panenky velice vlídný a občerstvení podávané v přední místnosti

bylo příhodné k danému věku dětí.

Metoda výzkumu, kterou bylo pozorování, mi přinesla poznatky, co vše se dá díky

tomuto zjistit. Před psaním bakalářské práce jsem měla jen minimální znalosti

o pozorovací metodě. Díky této bakalářské práci se mi znalosti rozšířily a pozorování bylo

pro mě velkým přínosem.

Celkové zhodnocení zkoumaných objektů bylo pro mě překvapivé. Dle mého názoru

jsou děti v tomto věku už schopné vnímat a pracovat s hudbou určitým způsobem. Není tak

moc důležité, jestli mají doma hudební zázemí, ale záleží hlavně na přístupu rodičů

k hudbě. I dítě, které se v prvním půlroce života nesetkalo s hudbou, je schopné při

pravidelném docházení do výchovného programu schopno se hudebně rozvinout. Myslím,

že v mém případě bylo štěstí, že každé dítě vykazovalo na počátku alespoň minimální

zájem. Všechny děti byly schopny po určité době pracovat s nástroji a vytvářet si k nim

určitý vztah.
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ZÁVĚR

Jak již bylo zmíněno v úvodu, téma týkající se hudebnosti u starších kojenců jsem

si vybrala z důvodu svého kladného vztahu dětem, a také z důvodu svého lektorování

v Hudební škole Yamaha a hudebního rozvoje v mém dětství. Cílem této práce bylo zjistit,

zda je možné u takto malých dětí rozvíjet nějakým způsobem hudebnost.

Práce je rozdělena na tři části. V první části se dozvídáme o hudebnosti jako takové,

o jejích schopnostech. Každý v sobě nosí aspoň část hudebnosti, dědičně dostáváme určité

vlohy, které jsou pak rozvíjeny ve schopnosti a dovednosti. Tento rozvoj napomáhá

i rozvoji dalších věcí jako jsou např. jemná motorika, spolupráce hemisfér, rozvoj

obecných schopností. Dle mého názoru je toto vše velmi důležité pro všeobecný rozvoj

člověka a jeho budoucí všeobecný přehled. Kdy jindy by se mělo začít než od úplně raného

dětství.

Druhá část se zabývá jak tělesným, tak i psychosociálním a hudebním vývojem.

Tato část je pro všechny jedince ve věku od 6 do 12 měsíců stejná, nehledě na pohlaví či

rasu. Každý z nás jsme se tělesně vyvíjeli a k psychosociálnímu rozvoji nám dopomohli

rodiče. Ten je pro všechny velmi důležitý, částečně určuje, jací v budoucnu budeme a jak

se budeme chovat ke svému okolí. Hudební rozvoj nám pomáhá k pozdějšímu rozvoji řeči,

rozpoznání intonace vět a hlavně pak k praktickému použití při tvorbě hudby.

V poslední části jsem se pokoušela o prozkoumání oblasti hudebního rozvoje

starších kojenců, kde pro mě bylo překvapivé, jak tak malé děti dokáží psychicky a tělesně

reagovat na hudbu a také pracovat s hudebními nástroji. Své zkušenosti z práce s dětmi

i reakce jejich rodičů jsem zpracovala metodou pozorování a individuálních kazuistik čtyř

kojenců. Přínosem pro čtenáře této práce by mohlo být seznámení s problematikou

v oblasti vývoje hudebnosti u starších kojenců a uvědomění si, že i takto malé děti se už

mohou hudebně rozvíjet.
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RESUMÉ

This bachelor thesis deals with musicality by older infants. The aim was studying

the problem of musicality of older infants in great detail. It means the children in the age

between six and twelve months.

In the practical part was used a research method-observation and it was described

by individual case reports. The result of my thesis is chicly the fact that older infants are

able to develop musically if they attend the classes regularly. The benefit for all the readers

of this thesis could be familiarization with some problems in development of musicality by

older infants.
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