Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Anna Bauerová
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Možnosti rozvíjení hudebnosti starších kojenců (6-12 měsíců)
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Koncepce práce a její struktura:

Ke koncepci práce na tématu, tj. k volbě způsobu jeho zpracování, nemám připomínky. Naopak je třeba vyzdvihnout logiku myšlenkového postupu: od formulování cíle práce a objasnění jeho hudebně psychologických východisek k sice teoreticky poučenému, ale přece jen v praxi soužití člověka (zde kojenců) a hudby (zde zvuků, tónů, rytmů) uskutečněnému výzkumu. Celek práce je členěn do tří obsáhlejších kapitol, rozdělených dále do jednotlivých subkapitol. S touto vnitřní strukturací lze jen souhlasit, je logická a přispívá k přehlednosti a srozumitelnosti textu. Jednotlivé kapitoly jsou ústrojně propojeny.

Obsahová stránka:

Jak je naznačeno výše, obsahová stránka člení celek BP do dvou velkých oddílů. Část teoretická, psaná na základě důkladného prostudování řady titulů odborné literatury, jednoznačně dokládá velmi dobrou úroveň osvojení práce s odbornými texty, schopnost svými slovy co nejstručněji tlumočit mnohdy i složitější vědecké poznatky, navíc stále se zřeteltem k zpracovávanému tématu. Uvedená část BP (s. 4 - 17) obsahuje kapitoly Hudebnost – základní terminologické vymezení a Charakteristika staršího kojence. Druhá část BP (s. 18 – 34) je zaměřena prakticky, obsahuje kapitolu nazvanou Výzkum: projevy hudebnosti u starších kojenců (na základě pozorování), jež je opět logicky a přehledně členěna do kratších podkapitolek. Popis průběhu výzkumu, zpracovaného nejprve do přehledné tabulky, je velmi

zajímavý. Přesvědčivě přibližuje atmosféru i průběh hudebně výchovné práce s rodiči i dětmi, i když, jak autorka sama podotýká, jí nebylo umožněno nahlédnout do systému výuky sledované organizace. Zaznamenaná kazuistika se týká vzorku pouze čtyř dětí-starších kojenců, výsledná zjištění jsou však průkazná a vypovídají o možnostech rozvoje jejich hudebnosti i korespondují s poznatky hudební i vývojové psychologie (viz úvodní teoretická část této bakalářské práce).

Jazyková stránka:

Až na 2 až 3 výjimky - například v Závěru práce (s. 35, zejména 2. odstavec – psáno v časovém stresu?, možno při obhajobě „opravit“) - vykazuje předložená bakalářská práce mimořádně vysokou jazykovou úroveň, a to jak v části teoretické, tak v části praktické. Odborné vyjadřování je přesné a srozumitelné, potěšitelně čtivé. Pravopisné prohřešky se nevyskytují. Pouze několik překlepů bylo přehlédnuto a tudíž neopraveno, kupříkladu na s. 29 v poslední větě 1. odstavce (2 chyby). Celek práce vykazuje jednotný jazykový styl.

Formální stránka:

Po formální stránce se taktéž jedná o práci vzorovou. BP má všechny náležitosti, které vyžaduje norma. Poznámky pod čarou jsou psány též v soulase s platnou normou, stejně jako Soupis literatury a dalších zdrojů. Obrázková přílohová část je správně označena a v textu BP je na ni odkazováno. Práce má 40 stran započítatelného textu.

Hodnocení:

Z výše uvedených popisů jednotlivých posuzovaných stránek předložené bakalářské práce jednoznačně vyplývá, že se jedná o bakalářskou práci mimořádně pěkné úrovně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci

v ý b o r n ě .

V Plzni dne 7. května 2016

.....
PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.